
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
"Калиновская средняя общеобразовательная школа" 

Ленинского района Республики Крым

09.01.2023г № 08/1
с.Калиновка

1

Об организации питания обучающихся, 
относящихся к льготным категориям, 
во 2 полугодии 2022/2023 учебного года

В целях обеспечения обучающихся и воспитанников МБОУ Калиновская СОШ горячим 
питанием во 11 полугодии 2022-2023 учебного года, руководствуясь Федеральным законом от 29 
декабря -012 года №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 21 декабря 1996^года № 159 - ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке 
детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Федеральным законом от 24 ноября 
1УУЬ года № 181 -ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года 1-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 5 мая 

года № 4j  1 «о мерах по социальной поддержке многодетных семей», Законом Республики 
Крым от^9 декабря 2021 года N9242-3PK/2021 «О бюджете Республики Крым на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями), Законом Республики Крым от 21 августа 
, года 54' 31К «0 б  основах местного самоуправления в Республике Крым», Постановления 

Администрации Ленинского .^района от 10.11.2022г. №1103 «О внесении изменений в 
постановление Администрации Ленинского района от 17.02.2022г. №136 «Об организации
питания обучающихся и воспитанников образовательных организаций Ленинского района в 202?
году», г

ПРИКАЗЫВАЮ:
. Обеспечить в учебные дни с 09.01,2023г бесплатным горячим питанием (завтрак) 
обучающихся 1 -11 классов МБОУ Калиновская СОШ. относящихся к льготным категориям:

- дети-сирогы и дети, оставшиеся без попечения родителей;
- лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- обучающиеся из малообеспеченных семей;
- обучающиеся из многодетных семей;

- дети с ограниченными возможностями здоровья, дети-инвалиды, а также дети-инвалиды 
имеющие статус обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.
- дети граждан Российской Федерации, призванных на территории Республики Крым на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации» и участвующих в специальной военной операции-
- дети граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы
с Министерством обороны Российской Федерации в действующих военных частях Министерства
ооороны I оссиискои Федерации, расположенных на территории Республики Крым и города
Федерального значения Севастополя и приравненные к ним лица, участвующие в специальной 
военной операции;
- дети граждан Российской Федерации, находящихся на лечении вследствие ранения (военной 
травмы), уволенных с военной службы вследствие ранения (военной травмы), полученного при 
выполнении ооевых задач в связи с участием в специальной военной операции;
- дети граждан Российской Федерации, погибших при выполнении боевых задач в связи с 

участием в специальной военной операции.



/

2. Утвердить списки обучающихся 1-4 классов МЬОУ Калиновская СОТТТ. относящихся к 
льготным категориям, обеспеченных бесплатным горячим питанием (обед) (Приложение 1). 

j . Утвердить списки обучающихся 5-11 классов МБОУ Калиновская СОШ, относящихся к 
льготным категориям, обеспеченных бесплатным горячим питанием (завтрак, обед) 

(Приложение 2).
4. Классным руководителям 1-11 классов:

4.1. Проводить 1 раз в четверть инструктаж о правилах поведения в школьной столовой, 
соблюдении санитарно-гигиенических требований и питьевого режима;

4.2. Обеспечивать порядок во время приёма пищи учащимися.
4.3. Своевременно и ежедневно подавать заявку на питание детей данной категории 
Минаевой Л.Г..

4.4. Взять под особый контроль соответствие предоставляемых данных с посещением 
обучающихся.

4.5. На родительских собраниях 1 раз в квартал освещать информацию по питанию:
- рациональное питание детей школьного возраста, обеспечение качественной питьевой водой и 
соблюдение питьевого режима;
-предупреждение острых кишечных инфекций и пищевых отравлений;
- соблюдение личной гигиены;
-возможное 1ь предоставления бесплатного горячего питания при предоставлении льготных 
документов;
- режим работы школьной столовой.

5. Дежурным учителям обеспечить строгий контроль за соблюдением личной гигиены 
обучающихся.
6. Медсестре осуществлять контроль
- размещения на стенде в школьной столовой ежедневного меню,
на информационных стендах информации об организации питания в школе, о рационе питания 

школьников, о здоровом питании, о предупреждении кишечных инфекций;
- организации питьевого режима обучающихся.
7. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заместителя директора по УВР

Седых И.Н.

Т.Ю.Сосуиович

I


